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ЭТН ОМӘДЕНИ ҚҮНДЫЛЫҚТАРДЫ КРОСС-МӘДЕНИ ЗЕРТТЕУ

Қазіргі танда әлемде эр түрлі құндыпықтар мен наным-сенімді ұетанушы адамдар арасында өзара 
белсенді эрекеттестік тенденциясы байқалып отыр. Түрлі мэдениет өкілдері арасындағы өзара қарым- 
қатынас процесі дами түсуде. Осыған орай, мәдени айырмашылықтардың негізінде түсінбеушілік пен 
қақтығыстардың туындап отыруы да ғажап емес.

Осындай қақтығыстардың шешімін тауып, бейбіт қарым-қатынас орнатуға құндылықтарды 
салыстьфмалы немесе кросс-мэдени зерттеу жүмыстары комектеседі. Мүндай зерттеулер бүгінгі күні 
ғьшыми айналымда кең қолданысқа ие. Бүл саладағы қызығушылық бүгінгі күнгі саяси, әлеуметтік жэне 
экономикалық мэселелермен, үлтаралық қақтығыстардың себептерімен, үлтгардың түрмыстық 
ерекшеліктерімен тығыз байланысты.

Кез келген үлтгың өзіне тэн өмір сүру стилін, сенімі мен көзқарасын, салт-дэстүрін кросс-мэдени 
зерттеу арқылы сол үлттың үлттық ерекшелігі, мэдениеті, мәдени қүндылығы туралы жалпы ғылыми 
көзқарасты қалыптастыруға болады. Осы орайда, қазіргі галымдар арасында аса үлкен қызығушылық 
тудьфып отьфған «мэдениет, этномэдени қүндылық» мэселесі аясындағы жүмыстар кросс-мэдени 
зерттеулердің негізінде біраз шешімін таппақ. Бүл мақаламызда біз мәдени қүндылықгар мэселесін 
этностық ерекшеліктер негізінде зерттеу, мэдени айьфмашылықтарды анықтау жэне осындай кішігірім 
еңбек арқылы осы салаға өз үлесімізді қосу секілді бірнеше мақсатты үстанып отьфмыз. Ендеше, эрбір 
этностың, үлтгың өмір сүру процесінде маңызды рол атқаратын мэдени қүндылык мэселесін ғьшыми 
түрғьща қарастыруға көшейік. Мэдениеттану ғьшымын «қүндьшық» түсінігінсіз елестету мүмкін емес 
шығар. Себебі, қүндьшық белгілі бір мэдениетгің негізгі ядросын қүрайды. Қүндылық дегеніміз -  бұл 
адамның мақсат-мүдцесіне қатысты қалыптасқан сенім, ол адамгершілік қағидаларының негізін қүрайды. 
Қүндылық -  бүл белгілі бір мэдениет аясында қалыптаеқан, адамның мінез-қүлық үлгісін аныктаушы 
жалпыға ортақ ереже. Ал, этномэдени қүндьшықтар -  бүл бір ғана адам арқылы айқындалмайтын, белгілі 
бір мэдени аймаққа кіретін барлық адамдардың мәдениетімен анықгалатын идеялар, түсініктер, 
мағыналар мен үстанымдар [1].

Қүндылық ережелер мен дәстүрлердің негізінде қалыптаса отырып, қызығушьшық пен қажетгі- 
ліктен, міндет пен идеалдан, көзқарас пен мотивациядан түрады. Мэдени қүндьшыісгар мен ережелердің 
тармақты жүйесі адамның өмір сүруінің жағдайы болып табылады. Питирим Сорокиннің сөзі бойынша, 
«өзінің барлық маңызды сапаларынан айырылған кезде адамның эрекет ету құбылысы қарапайьм 
биофизикалық қүбьшысқа айналады» [2].

Құндылық туралы, оның табиғаты туралы философиялық ілім аксиология (гр. ахіоз -  құндьшық 
жэне І0§08 -  ілім) деп аталады. Алайда, бүл теорияның қазіргі деңгейге жетуі бірнеше тарихи даму 
кезендерінің негізінде болды. Оның туындауы мен қалыптасуы философия ғылымының аясында жүзеге 
асты. Антикалық жэне ортағасырлық философияда қүндылықтар тұрмыспен бірге қарастырылды. Осы 
кезеңнің өзінде-ақ бұл мэселеге қатысты түрлі көзқарастар туындады. Платон бойынша, жоғарғы 
құндылықтар абсолютты сипатқа ие. Ал, софист өкілдерінің пікірінше, барлық қүндьшықтар индиви- 
дуалды болып табьшады.

Түрлі тарихи кезендер мен түрлі философиялық жүйелер құндьшық түсінігінің кеңінен зертгелуіне 
ықпал етті. Орта ғасырларда ол діни бағытпен байланысты болады. Бұл кезеңде гуманизм құндылықтары 
баста рөлге ие болады.

Құндылық түсінігін ең алғаш қолдангандардың бірі Кант болды. Оның пікірінше, құндылық -  бүл 
ерікке қойылатын талап; адамның алға қойған мақсаты; тұлға тұлға үшін маңызды факторлар. Гегель 
құндылықтарды экономикалық жэне рухани деп 2-ге бөліп қарастырады. Экономикалық құндьшықтар 
тауар болып табылады жэне сандық белгімен сипатталады. Рухани құндылық кезінде жанның еркіндігі 
туралы айтылады.

Аксиология философиялық зерттеулер аясьгада жеке ғылым ретінде бөлініп шыққаннан кейін 
кұндылыққа қатысты бірнеше теориялар қалыптасты. Олардың бірнешеуіне тоқталып өтейік:
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